Governo do Estado do Rio de Janeiro
Instituto Estadual do Ambiente

Presidência

ATA DE REUNIÃO

63.01.01.01

ATA da 705ª Reunião Ordinária de Assuntos Gerais do Condir do dia 30/10/2024

Aos trinta dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas, em sua sede na Avenida
Venezuela, cento e dez, segundo andar, na sala de reuniões da presidência do Instituto Estadual do
Ambiente (Inea), na cidade do Rio de Janeiro, realizou-se a septingentésima quinta Reunião Ordinária de
Assuntos Gerais do Conselho Diretor do Inea (Condir), na forma instituída pelo Decreto Estadual nº
48.690 de quatorze de setembro de dois mil e vinte e três, republicado no Diário oficial de vinte e quatro
de outubro de dois mil e vinte e três por incorreções. Estavam presentes os Senhores Conselheiros: Juliana
Lucia Ávila, Diretora de Licenciamento Ambiental (DIRLAM), no exercício da Presidência do Conselho;
José Dias da Silva, Diretor da Vice-Presidência (VICEPRES); Vitor Emanoel da Silva Nacif, Assessor
Técnico, representante da Diretoria das Superintendências Regionais (DIRSUP); Mariana Palagano
Ramalho Silva, Coordenadora, representante da Diretoria de Biodiversidade, Áreas Protegidas e
Ecossistemas (DIRBAPE); Ingrid Rosa do Espírito Santo, Diretora Adjunta de Licenciamento Ambiental
(DIRLAM); Mona Rotolo Mançano, Diretora Adjunta de Pós-Licença e Fiscalização Ambiental
(DIRPOS); Vanessa da Silva Flores Soares de Souza, Diretora Adjunta de Recuperação Ambiental
(DIRRAM); Cauê Bielschowsky, Diretor de Segurança Hídrica e Qualidade Ambiental (DIRSEQ); e José
Antônio Paulo Fonseca, Diretor Executivo e de Planejamento (DIREX). I. Abertura:  Abrindo os
trabalhos, a Diretora da DIRLAM no exercício da Presidência do Conselho, na forma prevista no art. 10,
§4°, do Decreto nº 48.690/2023, cumprimentou a todos e deu início à reunião. II. SEI-
070002/021278/2024 – Jorbson Cleiton da Silva. Requerimento: Deliberar quanto à ratificação ou à
suspensão da medida cautelar de embargo de obra realizada na propriedade sem a devida autorização
ambiental. Decisão: Conforme considerações da equipe técnica da Superintendência Regional Médio
Paraíba do Sul (SUPMEP), o Conselho Diretor ratificou embargo cautelar. III. SEI-070002/020165/2024.
Requerimento: Proposta de Resolução Inea que aprove o Plano de Manejo das Reservas Particulares do
Patrimônio Natural (RPPNs) Águas Claras I e Águas Claras II, situadas, respectivamente, nos Municípios
de Conceição de Macabu e Trajano de Moraes. Decisão: Conforme considerações da equipe técnica da
DIRBAPE, o Conselho Diretor aprovou a resolução, que deverá ser publicada no Diário Oficial do Estado,
com seus anexos disponibilizados no sítio eletrônico do Instituto. IV. SEI-070002/021285/2023.
Requerimento: Proposta de Deliberação Inea/Pres que aprove a Norma Institucional (NOI) que estabeleça
o procedimento de contratação e informações para o Servidor Público nomeado em Cargo Comissionado
no âmbito do Instituto Estadual do Ambiente (Inea). Decisão: Conforme considerações da Coordenadora
de Gestão de Pessoas, o Conselho Diretor aprovou a deliberação e a respectiva NOI. A deliberação deverá
ser publicada no Diário Oficial do Estado e a NOI e seus anexos serão publicados no Boletim de Serviço
disponível no Portal do Inea. V. SEI-070002/004729/2021. Requerimento: Para ciência da proposta de
Portaria Inea/Pres que altere a composição do Conselho Editorial da Revista Ineana, criado por meio da
Portaria Inea/Pres nº 745, de 27/11/2017, publicada em 29/11/2017, alterada pela Portarias Inea/Pres nº
888, de 14/11/2019, publicada em 21/11/2019, nº 937 de 26/06/2020, publicada em 30/06/2020 e nº 1.039
de 14/05/2021, publicada em 14/05/2021, para: (i) excluir Alceo Magnanini, id. funcional 3223854-1,
Vanessa Schinaider do Amaral Pereira Gonçalves, id. funcional 4382910-4, e Viviani de Moraes Freitas
Ribeiro, id. funcional 4199514-7; (ii) incluir os servidores Deise de Oliveira Delfino, id. funcional
4390869-1, e Waldir Ruggieri Peres, id. funcional 2714834-3, e o Professor Rogerio Borba da Silva, CPF
051.863.887-18; (iii) manter os servidores Tania Maria Machado de Oliveira, id. funcional 2150555-1,

Ata de Reunião 87020925         SEI SEI-070002/000028/2024 / pg. 1

como coordenadora, Alcides Pissinatti, id. funcional 2150387-7, Silvia Marie Ikemoto, id. funcional
4379145-0, Luciana Maria Baptista Ventura, id. funcional 4336419-5, Renata da Matta dos Santos, id.
funcional 4276575-7, Ricardo Marcelo da Silva, id. funcional 4459432-1, e Maicon Guerra de Miranda,
id. funcional 4462357-7. Decisão: Conforme considerações da equipe técnica da VICEPRES, o Conselho
Diretor tomou ciência da portaria, que deverá ser publicada no Diário Oficial do Estado. VI. SEI-
070002/019840/2024. Requerimento: Deliberar quanto ao pedido de dispensa de ponto, pagamento de
inscrições, diárias e passagens aéreas de: (i) 02 (dois) servidores para participação na "Masterclass de
Planejamento, ETP e Termo de Referência" , em Foz do Iguaçu – PR, no período de 09 a 11 de dezembro
de 2024; (ii) 02 (dois) servidores para participação na "2ª Masterclass de Gestão e Fiscalização de Obras
e Serviços de Engenharia", em Foz do Iguaçu – PR, no período de 09 a 10 de dezembro de 2024; e (iii) 01
(uma) servidora para participação na "Masterclass da Lei de Licitações e Contratos 14.133/21" , em
Florianópolis – SC, no período de 04 a 05 de novembro de 2024. Decisão: Solicitação aprovada conforme
considerações da equipe técnica da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas (GERDESP). VII. SEI-
070002/020567/2024. Requerimento: Deliberar quanto ao pedido de dispensa de ponto, diárias e
passagens aéreas das servidoras Ingrid Rosa do Espírito Santo, id. funcional 4359385-2, e Ana Carolina
Bellot, id. funcional 5133555-7, para participação na 15ª edição do evento "Líderes Ambientais no Setor
de Energia - LASE", em São Paulo, no período de 05 a 07 de novembro de 2024. Decisão: Solicitação
aprovada conforme considerações da equipe técnica da GERDESP. VIII. Encerramento: Nada mais
havendo a tratar, a Diretora da DIRLAM no exercício da Presidência do Conselho agradeceu a
participação de todos. Em seguida, lavrou a presente ata que vai assinada por ela e por todos os
Conselheiros do Instituto Estadual do Ambiente presentes nesta data.

Documento assinado eletronicamente por Mona Rotolo Mançano, Diretora Adjunta, em 07/11/2024,
às 08:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa da Silva Flores Soares de Souza, Diretora Adjunta,
em 07/11/2024, às 08:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do
Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Jose Dias da Silva, Vice-Presidente, em 07/11/2024, às
08:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209,
de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Cauê Bielschowsky, Diretor de Segurança Hídrica e
Qualidade Ambiental, em 07/11/2024, às 09:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Mariana Palagano Ramalho Silva, Coordenadora, em
07/11/2024, às 09:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do
Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Jose Antônio Paulo Fonseca, Diretor, em 07/11/2024, às
11:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209,
de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Vitor Emanoel da Silva Nacif, Assessor Técnico, em
07/11/2024, às 12:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do
Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Juliana Lucia Avila, Presidente do CONDIR em exercício, em
07/11/2024, às 13:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do
Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022.

Ata de Reunião 87020925         SEI SEI-070002/000028/2024 / pg. 2

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf

Documento assinado eletronicamente por Ingrid Rosa do Espírito Santo, Diretora Adjunta de
Licenciamento Ambiental, em 07/11/2024, às 14:47, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 87020925 e
o código CRC 9BAF4393.

Referência: Processo nº SEI-070002/000028/2024 SEI nº 87020925

Ata de Reunião 87020925         SEI SEI-070002/000028/2024 / pg. 3

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Ata de Reunião 87020925